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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce byla softwarová realizace vegetačního filtru

používajícího algoritmus MDSR a jeho následné testování na předem vybraných
mračnech bodů s různou komplexitou terénu a vegetace. Program, který provádí filtraci
byl napsán v programovacím jazyku C++. Pro zrychlení výpočtů používá program princip
paralelizace s pomocí rozhraní OpenMP.

Kvalita filtrace algoritmu byla otestována porovnáním s výsledky jiných
konvenčně používaných filtračních algoritmů. Konkrétně byly použity filtry CSF, SMRF
a ATIN.

Výsledky jednotlivých filtračních algoritmů byly porovnány vizuálně v řezech.
Porovnání bylo provedeno i pomocí výpočtu průměrných kvadratických odchylek
výsledků konvenčních algoritmů od povrchu TIN vytvořeného z výsledků MDSR filtru.

KLÍČOVÁ SLOVA

Multidirectional Shift Rasterization, MDSR, mračno bodů, software, filtrace vegetace

ABSTRACT

The subject of this thesis was the software implementation of a vegetation filter

using the MDSR algorithm and its subsequent testing on pre-selected point clouds with
different terrain and vegetation complexity. The program that performs the filtering was
written in the C++ programming language. To speed up the computations, the program
uses the principle of parallelization with the help of the OpenMP API.

The quality of the filtering algorithm was tested by comparing it with the results
of other conventionally used filtering algorithms. Specifically, the CSF, SMRF and ATIN
filters were used.

The results of each filtering algorithm were compared visually in the sections.
Comparisons were also made by calculating the root mean square deviations
of the results of the conventional algorithms from the TIN surface generated from
the MDSR filter results.
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Seznam použitých zkratek

API Application Programming Interface

ASTM American Society for Testing and Materials

ATIN Adaptive Triangulated Irregular Network

CNN Convolutional Neural Network

CSF Cloth Simulation Filter

DMT Digitální Model Terénu

GNSS Globální Navigační Satelitní Systémy

ID identifikátor

INB identifikace nejnižších bodů

INS Inertial Navigation System

lidar ligh detection and ranging

MDSR Multidirectional Shift Rasterization

RMSD Root Mean Square Difference

SfM Structure from Motion

SMRF Simple Morfological Filter

TIN Triangulated Irregular Network

UAV Unmanned Aerial Vehicle
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Úvod

V současné době se v oboru geodézie stále více rozšiřuje použití laserových

skenerů a fotogrammetrie jako spolehlivých zdrojů prostorových dat. Nicméně, i tyto
moderní technologie přinášejí svá specifická omezení a problémy, jako je šum v datech
a nežádoucí objekty, které je třeba odstranit. Manuální klasifikace mračen bodů může
být velmi pracná a zdlouhavá, proto se v praxi často používají vegetační filtry, které
dokáží tuto úlohu výrazně usnadnit. V této diplomové práci bude popsána softwarová
realizace MDSR filtru vegetace a jeho testování na vybraných mračnech, s cílem přispět
k efektivnějšímu zpracování prostorových dat získaných pomocí laserových skenerů
a fotogrammetrie.

Profesor Ing. Martin Štroner, Ph.D. a jeho kolegové z Fakulty stavební ČVUT
v Praze představili nový filtr, MDSR, který používá inovativní přístup k filtraci vegetace
v mračnech bodů. Avšak, tato metoda neměla dostatečně spolehlivou softwarovou
implementaci, která by umožňovala efektivně analyzovat výsledky algoritmu. Z tohoto
důvodu byla zpracována tato diplomová práce, aby MDSR získal pevný softwarový
základ.

Algoritmus byl implementován v programovacím jazyce C++ a kromě původních
funkcí přináší i další nové funkce, jako například možnost definovat více průběhů
algoritmu za sebou nebo ukládání počtu označení každého bodu algoritmem jako
terénu.

Následně byl algoritmus testován na čtyřech mračnech s různou úrovní
komplexnosti terénu a vegetace. Tato mračna zahrnovala úplně základní terén, velmi
hustou vegetaci, strmý sráz a oblast s členitým terénem a mostním pilířem. Výsledky
MDSR algoritmu byly následně porovnány s výsledky tří dalších konvenčně používaných
vegetačních filtrů (CSF, SMRF a ATIN) pomocí vizuálních řezů mračna a průměrných
kvadratických odchylek bodů mračen od TIN povrchu vytvořeného z bodů výsledku
MDSR.

V celé práci je pro extrakci terénu používán zavedený termín vegetační filtrace,
ačkoli striktně vzato se jedná o anglický termín „ground filtering“, volně přeloženo jako
extrakce zemského povrchu.
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1 Mračno bodů

Tato kapitola popisuje termín mračno bodů, jak vzniká a jaké datové formáty

se běžně používají pro práci s ním. Mračno bodů je zároveň vstupním i výstupním
produktem softwarové realizace MDSR filtru.

1.1 Definice

Pojmem mračno bodů nazýváme digitální množinu prostorových bodů, která

popisuje povrch terénu nebo objektu. Mračno bodů může obsahovat miliony až miliardy
bodů podle velikosti a rozlišení dokumentovaného objektu. Každý bod je reprezentován
minimálně 3 souřadnicemi X, Y a Z. Kromě souřadnic může bod také nést informace o své
barvě nebo o intenzitě odraženého laserového paprsku, kterým byl bod změřen [2,3,4].

Obr. 1 – Pohled na mračno bodů pořízené nad lesem pomocí leteckého lidaru [10]

1.2 Tvorba

Existují dvě hlavní geodetické metody, kterými se vytváří mračno bodů. A těmi

jsou laserové skenování a fotogrammetrie.
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1.2.1 Laserové skenování

Laserové, nebo také lidarové, skenování je způsob neselektivního určování

souřadnic objektu. Používat se začal na konci 90. let 20. století.
Laserový skener pracuje na principu prostorové polární metody. Laserový

paprsek je ze skeneru rozmítán pomocí kombinace rovinných zrcadel a odrazných
hranolů, a to ohromnou rychlostí. Dnešní skenery jsou schopné změřit desítky až stovky
tisíc bodů za vteřinu. Díky znalosti směru vyzářeného paprsku a času, za který
se odražený paprsek vrátil, jsme schopni určit souřadnice bodu, od kterého se paprsek
odrazil. Při vyzáření paprsku jsou měřeny dvě sférické souřadnice 𝜃 a 𝜑 a s pomocí
impulsního nebo fázového dálkoměru je měřena délka průvodiče 𝑟.

Podle situace na stanovisku dělíme laserové skenery na statické a kinematické.
Kinematické dále dělíme podle toho, jaké zařízení je nese. Pozemní skenery jsou neseny
ručně nebo připevněné k vozidlu. Letecké nese buď letadlo nebo bezosádkový letecký
prostředek (z angličtiny unmanned aerial vehicle, UAV).

Laserové skenování je rychlá metoda sběru ohromného objemu dat. Po měření
je však nutné zpracovat naměřená data. Tento proces obvykle zabere víc času
než samotné měření.

Obr. 2 – Princip prostorové polární metody používané při laserovém skenování [5]

Dnes se tento způsob sběru prostorových dat používá v mnoha oborech.

Například ve strojírenském průmyslu, stavebnictví, geodézii, ale také třeba v medicíně,
památkové péči, kriminalistice či designu [5,6].
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1.2.2 Fotogrammetrie

Fotogrammetrie je vědní obor zabývající se získáváním prostorových informací

z obrazových dat. Především tedy z fotografických snímků.
Pro získání prostorové 3D polohy bodů slouží metoda vícesnímková. Ta vyžaduje,

aby se určovaný bod nacházel alespoň na dvou snímcích.
Podle polohy stanoviska můžeme dělit fotogrammetrii na pozemní a leteckou.

Letecká fotogrammetrie používá jako stanovisko pro kameru letadlo nebo UAV. Tímto
způsobem jsme schopni nasnímkovat mnohem větší plochu než při pozemní
fotogrammetrii, avšak za cenu nedostatečné přesnosti určení polohy kamery. Tento
problém se dnes řeší použitím technologií GNSS a INS, které určují prostorovou polohu
a orientaci snímků, a sofistikovanými výpočetními postupy jejich postprocesního určení
[7,8].

1.2.2.1 Structure from Motion

Pro vytváření mračen bodů se ve fotogrammetrii používá metoda Structure from

Motion (SfM). Ta výhodně kombinuje principy průsekové fotogrammetrie
a stereofotogrammetrie.

Pro jeho tvorbu je potřeba velký počet snímků daného objektu s velkým
překryvem snímků (minimálně cca 60 %) s tím, že po sobě následující snímky si jsou
podobné, dominantní změnou by měl být posun. To umožňuje nacházet identické body
na snímcích s vysokou spolehlivostí. Mračno je nakonec vytvořeno ve výpočetním

[…]

body v testovaných mračnech. Podobně nízkých hodnot RMSD pro body
pod vytvořeným povrchem dosáhly i ostatní filtry. Tudíž všechny filtry byly schopny
velmi dobře detekovat nejnižší body.

Tab. 4 RMSD odchylek od MDSR-TIN povrchu

mračno
nad MDSR-TIN pod MDSR-TIN

vstupní CSF SMRF ATIN vstupní CSF SMRF ATIN

1 1,211 0,053 0,061 0,013 0,006 0,006 0,003 0,006

2 10,346 0,399 0,828 0,039 0,011 0,012 0,006 0,013

3 8,811 0,227 0,148 0,064 0,007 0,007 0,003 0,002

4 19,733 0,080 0,107 0,035 0,005 0,006 0,003 0,008

Rozdíl ale nastává u RMSD spočteného pro body nad MDSR-TIN povrchem.

V tomto případě dosahovaly hodnoty RMSD u ostatních konvenčně používaných filtrů
od 1,3 do 82,8 cm (viz Tab. 4). Tyto vysoké hodnoty svědčí o tom, že ostatní filtry nebyly
schopné odfiltrovat body vegetace (a ostatní antropomorfní body) nad terénem
tak dokonale jako MDSR filtr.

Totéž je patrné už z vizuálního porovnání, kde jsou profily konvenčně
používaných filtrů tlustší a jsou nad nimi viditelné pozůstatky vegetace.

Největší RMSD bylo vypočteno z výsledků druhého mračna. Tato velká hodnota
není zapříčiněna pouze nedostatečným odfiltrováním bodů vegetace, ale z velké části
také nedokonalostí vstupních dat, které obsahují v některých místech velké mezery,
velmi málo bodů terénu, nebo dokonce téměř žádné body terénu. Pokud nejsou vstupní
data dostatečně kvalitní (dostatečné pokrytí terénu), tak se nemůžeme divit, že není
kvalitní ani výstup algoritmu filtrace vegetace.

Za nejlepší filtrovací algoritmus jde tedy jednoznačně označit MDSR. Srovnatelně
kvalitních výsledků pak dosáhl ATIN filtr.
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7 Závěr

V této diplomové práci byl úspěšně realizován softwarový MDSR filtr, který

umožňuje rychlou a spolehlivou identifikaci bodů terénu v mračnech bodů.
Vývoj softwarového filtru MDSR umožňuje geodetům a kartografům rychlý

a spolehlivý způsob identifikace bodů terénu v mračnech bodů, což je klíčové pro řadu
aplikací, například tvorbu digitálních modelů terénu, analýzu eroze nebo správu lesů.

Tato realizace proběhla v programovacím jazyce C++. Výsledný program používá
jako vstupní i výstupní formát ASCII. Parametry filtrace se nastavují v pomocném
textovém souboru, kde je také definován počet průběhů algoritmu. Program také
využívá principu paralelizace, který výrazně urychlil výpočetní čas programu. Krom
výsledného vyfiltrovaného mračna program také dokáže vygenerovat protokol
o průběhu filtrace a nastavených parametrech. U bodů výsledného mračna je také
uložena informace o tom, kolikrát byly jednotlivé body algoritmem vybrány jako nejnižší.
Tato informace pomáhá pochopit a ilustrovat fungování algoritmu. Vyšší počet vybrání
bodu algoritmem naznačuje větší jistotu toho, že se bod skutečně nachází na terénu.

Výsledky testování na vybraných mračnech prokázaly vysokou účinnost
a robustnost algoritmu, který si dokázal poradit i s velmi komplexním terénem pokrytým
hustou vegetací. V porovnání se třemi dalšími konvenčními filtry (CSF, SMRF a ATIN)
dosáhl MDSR filtr jednoznačně nejlepších výsledků. A to jak při vizuálním porovnání,
tak při porovnání odchylek mračen od MDSR-TIN povrchu. Druhým nejlepším se v našem
testování stal ATIN filtr, který zvládl data filtrovat s podobně vysokou účinností. Naopak
nejhůře dopadl CSF filtr, který u žádného mračna nebyl schopen spolehlivě odstranit
nízkou vegetaci, aniž by přitom neodstranil i určité plochy terénu. Konkrétní hodnoty
testování jsou uvedeny v kapitole 6.

Ačkoliv cíl diplomové práce byl splněn, tak MDSR filtr sám o sobě není dokonalý
a nedokáže řešit některé problémy, které se běžně u mračen bodů objevují. Například
na okraji výsledného mračna zůstávají nechtěné body, které nejsou odstraněny
automaticky a musí být odstraněny manuálně uživatelem. Toto je zapříčiněno principem
fungování algoritmu. Nebo pokud by se v mračnu nacházel nějaký chybně detekovaný
odlehlý bod, který by se nacházel pod průběhem terénu, tak MDSR filtr by nebyl schopen
tento bod identifikovat jako chybný. Výsledné vyfiltrované mračno by tedy tyto chybné
body pořád obsahovalo.

Jak je zmíněno ve článku [1], MDSR filtr by mohl v budoucnosti fungovat jako část
složitějšího vegetačního filtru, který by MDSR používal pouze k aproximaci průběhu
terénu. Další zlepšení by mohlo přinést i aktivní použití informací o počtu selekcí
jednotlivých bodů v průběhu algoritmu, které tato softwarová realizace ukládá.
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Přílohy v elektronické podobě:

• A_MDSR
o Adresář obsahuje spustitelný soubor MDSR.exe, dále textový soubor

MDSR_config.txt a 5 dynamických knihoven koncovkou DLL.

• B_zdrojovy_kod
o Adresář obsahuje textový soubor main.cpp, ve kterém se nachází

zdrojový kód pro MDSR.exe.

• C_testovana_mracna
o Adresář obsahuje mračna 1 až 4 ve formátu LAS, na kterých bylo MDSR

testováno.