**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Softwareová realizace MDSR filtru vegetace a jeho testování na vybraných mračnecích bodů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jakub Kučera</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra speciální geodézie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Kočí
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Hrdlička spol. s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání klade vyšší nároky na dokonalé pochopení fungování MDSR filtru zejména v programovací části s ohledem na co nejlepší optimalizaci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bod 1. by splněn bez zbytku. Dle bodu 2. mělo být provedeno testování rychlosti a využitelnosti. Využitelnost je demonstrována porovnáním s alternativními metodami filtrace. Testování rychlosti bylo by vhodné rozpracovat více.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
S ohledem na zadání byl zvolen vhodný postup.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zvolené téma a způsob zpracování vyžaduje poměrně vysokou znalost problematiky. Samotná realizace softwarového řešení pak přesahuje běžné znalosti získané studiem a ukazuje na kvalitní práci s odbornými podklady.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Problematika je popsána korektně a pochopitelně. Odborné výrazy jsou v textu používány správně a bez zavádějících výkladů. Typografická úprava je kvalitní. V úvodu kap. 2 by bylo vhodnější řešit výčet možností např. odrážkami místo prostého výpisu v odstavci. Po jazykové stránce je práce zpracována velmi dobře a neklade na čtenáře vysoké nároky. Drobnou úpravu by zasloužilo jen několik delších souvětí, několik čárek a jeden překlep.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
K uvádění zdrojů a citací nemám výhrad. Vybrané zdroje jsou relevantní k danému tématu práce.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Závěrečná práce dle mého názoru splňuje hlavní cíl a tou je tvorba programového řešení MDSR filtru vegetace. Toto řešení je funkční a může být použito jako výpočetní jádro pro komplexnější postupy zpracování. Oceňuji využití programovacího jazyka C++ a využití paralelizace procesů pro co možná nejefektivnější běh programu.

Drobné rezervy by se daly najít v části věnované testování. Využití stejných datových sad jako v původní studii popisující MDSR filtr je pochopitelné. Jedná se o nejlepší způsob otestování správnosti implementace principu. Uvítal bych ale rozšíření práce o hlubší testování rychlosti filtrace. Přímo se nabízí porovnání rychlosti u testovaných datových sad za využití jednotlivých filtrů. Přestože je rychlost filtrace závislá na nastavení vstupních parametrů, jistě je možné pro každý způsob filtrace a datovou sadu stanovit optimální nastavení a provést porovnání.

Jako celek práci hodnotím jako přínosnou pro praktické využití s velkým potenciálem pro další rozvoj ať už na straně načítání a přípravy vstupních dat pro zefektivňování zpracování, nebo zmiňované využití počtu selekcí jednotlivých bodů v průběhu algoritmu.

Otázky:

Jaké byly přibližné časy zpracování uvedených datových sad a kam by se dal, dle rychlosti, zařadit zpracováváný MDSR filtr.

Dalo by se využít předzpracování dat pro efektivnější nebo automatizovanější běh filtru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 19.6.2023

Podpis: